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KASBIY PEDAGOGIKANI 
SHAKLLANTIRISH VA 
RIVOJLANTIRISH MASALALARI

Sanaqulov Xamroqul Rizaqulovich
Professor, Toshkent amaliy fanlar universiteti
Boshlang‘ich ta’lim kafedrasi mudiri

Annotatsiya: Zamonaviy o‘qituvchi o‘zi o‘rgatadigan faning turli sohalarini chuqur bilishi, uning ijtimoiy-iqtisodiy, sanoat 
va madaniy rivojlanish jarayonlarida muammolarni hal etishga qodir imkoniyatlarini anglay olishi lozim. Biroq bu yetarli 
emas – u doimo yangi ilmiy kashfiyotlar, tadqiqotlar va gipotezalar bilan tanishib borishi, fanning qisqa va uzoq muddatli 
rivojlanish istiqbollarini tahlil qila olishi zarur. O‘qituvchining bilimga yo‘naltirilganligi ilmiy-pedagogik fikrlash madaniyati 
orqali namoyon bo‘lib, uning asosiy belgisi dialektik tafakkurdir. Dialektik yondashuv pedagogik jarayonlardagi qarama-
qarshiliklarni aniqlash va ularni to‘g‘ri talqin etish imkonini beradi. Pedagogik jarayonga dialektik nuqtai nazardan qarash 
o‘qituvchiga ta’limni uzluksiz rivojlanadigan tizim sifatida idrok etish hamda faoliyatida uchraydigan masalalarni tezkor va 
samarali hal etish orqali jarayonga ijobiy ta’sir ko‘rsatish imkonini yaratadi.

Kalit so‘zlar: shaxsiy va pedagogik qadriyatlar, o‘qituvchi shaxsi, mafkuraviy xususiyatlar, pedagogika, psixologiya, ta’lim.
Abstract: A modern teacher must possess deep knowledge of the various branches of the discipline they teach and 
understand its potential for addressing socio-economic, industrial and cultural challenges. However, this alone is not suf-
ficient – teachers must also stay informed about new research, discoveries and hypotheses, and be able to foresee both 
the immediate and long-term prospects of the subject they teach. The most fundamental characteristic of a teacher’s cog-
nitive orientation is the culture of scientific and pedagogical thinking, whose key feature is dialecticism. This is expressed 
through the ability to identify the internal contradictions inherent in any pedagogical phenomenon. A dialectical view of 
pedagogical processes enables teachers to perceive them as systems undergoing continuous development driven by 
the interaction of new and existing ideas, and allows them to positively influence this process by promptly and effectively 
resolving emerging issues and challenges in their professional activity.

Key words: personal and pedagogical values, ideological characteristics of a teacher’s personality, pedagogy, psy-
chology, education.
Аннотация: Современный учитель должен глубоко разбираться в различных областях науки, основы которой 
он преподаёт, а также понимать её потенциал в решении социально-экономических, производственных и куль-
турных задач. Однако этого недостаточно – педагогу необходимо постоянно быть в курсе новых исследований, 
открытий и гипотез, а также видеть ближние и дальние перспективы развития преподаваемой дисциплины. Наи-
более общей характеристикой познавательной направленности учителя является культура научно-педагогиче-
ского мышления, важнейшей чертой которого является диалектизм. Он проявляется в способности выявлять вну-
тренние противоречия, лежащие в основе каждого педагогического явления. Диалектический подход позволяет 
педагогу воспринимать учебный процесс как систему непрерывного развития, основанную на взаимодействии 
нового и существующего опыта, и активно влиять на него посредством оперативного и эффективного решения 
возникающих вопросов и профессиональных задач.

Ключевые слова: личностные и педагогические ценности, мировоззренческие особенности личности педагога, 
педагогика, психология, образование.

KIRISH
Pedagogik faoliyatning tuzilishi psixologiyada faoliyatni maqsadlar, motivlar, harakatlar va natijalardan 

iborat ko‘p bosqichli tizim sifatida talqin qilinishidan farqli ravishda, pedagogik amaliyotda o‘qituvchi faoliyati-
ning tarkibiy qismlarini nisbatan mustaqil funktsional turlar sifatida ajratishga asoslanadi. N.V. Kuzmina peda-
gogik faoliyat tarkibida o‘zaro bog‘liq bo‘lgan uchta asosiy komponentni – konstruktiv, tashkiliy va kommunikativ 
komponentlarni aniqlagan.

Pedagogik faoliyatning mazkur funksional turlarini samarali amalga oshirish o‘qituvchidan mazmunan mos 
malaka va qobiliyatlarni talab qiladi. Konstruktiv faoliyat o‘z navbatida konstruktiv-moddiy (o‘quv materialini 
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tanlash va tuzish, pedagogik jarayonni rejalashtirish va loyihalash), konstruktiv-operativ (o‘qituvchi va o‘quv
chilar harakatlarini rejalashtirish) hamda konstruktiv-texnik (pedagogik jarayonning o‘quv-metodik va moddiy 
bazasini yaratish) bo‘linmalaridan iborat.

Tashkiliy faoliyat o‘quvchilarni turli faoliyat turlariga jalb etish, jamoani shakllantirish va birgalikdagi o‘quv 
jarayonini to‘g‘ri tashkil etish bo‘yicha harakatlar tizimini qamrab oladi. Kommunikativ faoliyat esa o‘qituvchi va 
o‘quvchilar, pedagogik jamoa, ota-onalar hamda jamoatchilik vakillari o‘rtasida mazmunli hamkorlik va ijobiy 
munosabatlarni shakllantirishga xizmat qiladi. Shunga qaramay, mazkur uch komponent nafaqat pedagogik 
faoliyatga, balki boshqa ko‘plab kasbiy faoliyat turlariga ham taalluqlidir va ular pedagogik mehnatning barcha 
jihatlarini to‘liq qamrab olmaydi.

A.I. Shcherbakov konstruktiv, tashkiliy va kommunikativ komponentlarni umumiy mehnat funksiyalari 
sifatida tasniflaydi, ya’ni ular har qanday kasbiy faoliyatda namoyon bo‘lishi mumkinligini ta’kidlaydi. Shu bilan 
birga, tadqiqot funksiyasiga alohida e’tibor qaratib, uni pedagogik jarayonning muhim tarkibiy qismi sifatida 
talqin etadi. Tadqiqot funksiyasini amalga oshirish o‘qituvchidan pedagogik hodisalarni ilmiy asosda tahlil qilish, 
evristik izlanish olib borish, ilmiy-pedagogik tadqiqot metodlarini qo‘llash hamda o‘z va boshqa o‘qituvchilarning 
tajribasini chuqur o‘rganishni talab etadi. Pedagogik faoliyatning konstruktiv komponenti esa analitik, prog-
nostik va proyektiv funksiyalarning o‘zaro bog‘langan tizimi sifatida namoyon bo‘ladi.

Pedagogik faoliyatning barcha tarkibiy qismlari o‘qituvchining kasbiy amaliyotida muayyan darajada 
namoyon bo‘ladi va ularni samarali bajarish o‘qituvchidan maxsus bilim, ko‘nikma va kompetensiyalarni egal-
lashni taqozo etadi.

O‘qituvchilik kasbining eng muhim talablardan biri – o‘qituvchining aniq va barqaror ijtimoiy hamda kasbiy 
pozitsiyaga ega bo‘lishidir. Aynan mana shu pozitsiya o‘qituvchining pedagogik faoliyat sub’ekti sifatida 
namoyon bo‘lishida asosiy o‘rin tutadi. O‘qituvchining kasbiy pozitsiyasi uning dunyoqarashi, pedagogik voqe-
likka munosabati, maqsad va motivlari, qadriyat yo‘nalishlari hamda ideallarini qamrab olgan murakkab tizim 
bo‘lib, faoliyatning ichki manbaini tashkil etadi. Bu pozitsiya, bir tomondan, jamiyatning o‘qituvchiga qo‘ygan 
talab va umidlariga, ikkinchi tomondan esa o‘qituvchining shaxsiy tajribasi, faoliyati, e’tiqodi va maqsadlariga 
tayangan holda shakllanadi.

O‘qituvchining ijtimoiy pozitsiyasi ularning shaxsiy fazilatlari, fuqarolik pozitsiyasi, pedagogik faoliyatga 
munosabati va ma’naviy qadriyatlarini aks ettiradi. Ushbu ijtimoiy pozitsiya umumta’lim maktabi jarayonida 
shakllanadigan qarashlar, e’tiqodlar va qadriyat yo‘nalishlari bilan uzviy bog‘liqdir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Pedagogik faoliyatning nazariy asoslarini o‘rgangan tadqiqotlar o‘qituvchining kasbiy-mahorati, pedagogik 

tafakkuri va shaxsiy pozitsiyasi ta’lim jarayoni samaradorligini belgilovchi asosiy omillar ekanini ko‘rsatadi. 
N.V. Kuzmina pedagogik faoliyatning konstruktiv, tashkiliy va kommunikativ komponentlarini ajratib, o‘qituv
chidan o‘quv jarayonini loyihalash, tashkil etish va boshqarish bo‘yicha kompleks kompetensiyalarni talab 
etishini asoslaydi.

A.I. Shcherbakov esa pedagogik faoliyat tarkibida tadqiqot funksiyasining ahamiyatini alohida ta’kidlab, 
o‘qituvchining ilmiy tahlil, diagnostika va prognozlash qobiliyatlari uning metodik-mahoratini belgilashini ko‘r
satadi. Adabiyotlarda o‘qituvchining kasbiy pozitsiyasi – uning qadriyatlari, e’tiqodi va shaxsiy yondashuvlari 
pedagogik jarayonning sifatiga bevosita ta’sir etuvchi omil sifatida baholanadi. L.B. Itelson tomonidan tavsif
langan o‘qituvchining turli rollari (rahbar, maslahatchi, ilhomlantiruvchi va boshqalar) pedagogik muloqotning 
samaradorligini ta’minlaydi.

V.A. Suxomlinskiy va K.D. Ushinskiylar ta’kidlaganidek, o‘qituvchining axloqiy-ma’naviy qiyofasi, adolatga 
sodiqligi va pedagogik takt o‘quvchi shaxsi rivojining muhim omilidir. Zamonaviy tadqiqotlarda esa pedagogik 
madaniyat o‘qituvchining aksiologik (qadriyatlar tizimi), texnologik (metodlar, usullar) va ijodiy-kompetensiyalar 
majmuasi sifatida talqin qilinadi.

Shuningdek, innovatsion pedagogik texnologiyalarni qo‘llash, shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv va diffe
rensial ta’lim metodlari o‘qituvchining kasbiy kompetensiyasini chuqurlashtiruvchi omillar sifatida ko‘riladi. Ilmiy 
adabiyotlar umumiy xulosaga ko‘ra, o‘qituvchi faoliyati murakkab, integrativ va ijodkorlikka asoslangan jarayon 
bo‘lib, pedagogik madaniyat shaxsiy fazilatlar va zamonaviy ilmiy yondashuvlarning uyg‘unlashuvi orqali shakl
lanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot metodologiyasi o‘qituvchining kasbiy-pedagogik faoliyatini nazariy va konseptual jihatdan tahlil 

qilishga asoslangan bo‘lib, unda turli ilmiy maktablar qarashlari, pedagogik qadriyatlar tizimi, kasbiy pozitsi-
yaning psixologik asoslari hamda pedagogik madaniyatning tuzilishi kompleks ravishda o‘rganildi. Tanlangan 
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metodlar pedagogik jarayonning mohiyatini chuqur ochish va o‘qituvchi faoliyati samaradorligiga ta’sir qiluvchi 
omillarni ilmiy asosda aniqlash imkonini berdi.

Bundan tashqari, tadqiqotda tizimli yondashuv qo‘llanilib, o‘qituvchining shaxsiy fazilatlari, kasbiy kompe-
tensiyalari, pedagogik qadriyatlari va ularning o‘zaro integratsiyasi ta’lim jarayoniga qanday ta’sir ko‘rsatishi 
bosqichma-bosqich tahlil qilindi. Ushbu yondashuv pedagogik faoliyatni ko‘p omilli tizim sifatida ko‘rib, kasbiy 
rivojlanish mexanizmlarini aniqlash, mavjud muammolarni ilmiy asosda baholash va samarali pedagogik 
yechimlarni ishlab chiqish imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Kasbiy tayyorgarlik jarayonida ushbu asoslar o‘qituvchida o‘qitish jarayoniga motivatsion va qadriyatga 

asoslangan yondashuvni shakllantiradi. Mazkur yondashuv keng ma’noda o‘qituvchi shaxsining markaziy 
yadrosi sifatida namoyon bo‘ladi.

O‘qituvchining ijtimoiy mavqei ko‘p jihatdan uning kasbiy mavqeiga ta’sir qiladi. Biroq ular o‘rtasida to‘g‘ri-
dan-to‘g‘ri bog‘liqlik bo‘lmaydi, chunki pedagogik jarayon har doim shaxslararo munosabat va individual o‘zaro 
ta’sirga asoslanadi. Shu sababli o‘qituvchi ba’zan o‘z faoliyatini tushuntirayotganda sezgi, tajriba va vaziyatga 
mos qaror qabul qilish kabi ichki omillar ustun kelishi mumkin. Bu esa o‘qituvchining kasbiy pozitsiyasiga ta’sir 
etuvchi ko‘plab omillar majmuini ko‘rsatadi.

Biroq o‘qituvchining kasbiy faoliyatida hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘lgan omillar – bu uning kasbiy muno-
sabati, shaxsning individual-tipologik xususiyatlari, temperamenti va xarakteridir. L.B. Itelson o‘qituvchining tipik 
rolli pedagogik pozitsiyalarini tasvirlab bergan. Unga ko‘ra, o‘qituvchi quyidagi rollarda faoliyat yuritishi mumkin:

•	 ma’lumot beruvchi – agar u talab, me’yor va qarashlarni sodda shaklda yetkazsa;

•	 do‘st – agar u bolaning ruhiy olamiga kirib borishga intilsa;

•	 qat’iy rahbar – agar u me’yor va qadriyat yo‘nalishlarini izchil yetkazishga harakat qilsa;

•	 maslahatchi – agar u ehtiyotkorlik bilan ishontirishga e’tibor qaratgan bo‘lsa;

•	 iltimos qiluvchi – agar u o‘quvchidan ma’lum xulq-atvorni muloyim tarzda so‘rasa;

•	 ilhomlantiruvchi – agar u o‘quvchilarni maqsad sari yo‘n altiruvchi g‘oyalar bilan ruhlantira olsa.

Ushbu pozitsiyalarning har biri o‘qituvchining shaxsiy fazilatlariga qarab ijobiy natija berishi mumkin. Biroq 
adolatdan chekinish, o‘quvchi shaxsiyatini kam baholash yoki tashabbusini cheklash kabi yondashuvlar peda-
gogik jarayonning samaradorligini pasaytirishi mumkinligi ilmiy adabiyotlarda ta’kidlanadi.

O‘qituvchiga qo‘yiladigan kasbiy talablar majmui uning kasbiy tayyorgarligi sifatida belgilanadi. Bu tayyor-
garlik, bir tomondan, psixologik, psixofiziologik va jismoniy tayyorgarlikni, ikkinchi tomondan, kasbiy maho
ratning asosi bo‘lgan ilmiy, nazariy va amaliy kompetensiyani o‘z ichiga oladi. Kasbiy tayyorgarlik mazmuni 
o‘qituvchining shaxsiyati va kasbiy faoliyatiga qo‘yilgan ideallashtirilgan talablardan kelib chiqib, ish tavsifida 
umumlashtiriladi. Bugungi kunda o‘qituvchining ish tavsifini ishlab chiqish bo‘yicha keng tajriba to‘plangan 
bo‘lib, unda kasbiy talablar uchta asosiy blokka birlashtiriladi: umumiy fuqarolik fazilatlari; o‘qituvchilik kasbining 
o‘ziga xos jihatlarini belgilovchi fazilatlar; fan bo‘yicha maxsus bilim, ko‘nikma va qobiliyatlar.

Psixologlar ushbu tavsifni asoslashda o‘qituvchining ong, his-tuyg‘u va iroda sifatlarini birlashtirgan peda-
gogik qobiliyatlar ro‘yxatiga tayangan holda yondashadilar. Masalan, V.A. Krutetskiy didaktik, akademik va 
kommunikativ qobiliyatlarni, shuningdek, pedagogik tasavvur va diqqatni taqsimlash ko‘nikmalarini alohida 
belgilaydi. A.I. Shcherbakov esa didaktik, konstruktiv, pertseptiv, ifodali, kommunikativ va tashkiliy qobiliyatlarni 
eng muhim pedagogik qobiliyatlar sirasiga kiritadi.

Shcherbakovning ta’kidlashicha, o‘qituvchining psixologik tarkibi umumiy fuqarolik fazilatlari, axloqiy-
psixologik, ijtimoiy-idrok va individual-psixologik xususiyatlarni, shuningdek, amaliy ko‘nikmalarni qamrab olishi 
lozim. Ushbu tarkibga:

•	 umumiy pedagogik ko‘nikmalar – axborot berish, yo‘naltirish, rivojlantirish va safarbarlik funksiyalarini 
bajarish;

•	 umumiy mehnat ko‘nikmalari – konstruktiv, tashkiliy va tadqiqotchilik faoliyatlarini amalga oshirish;

•	 kommunikativ ko‘nikmalar – turli yoshdagi shaxslar bilan samarali muloqotga kirisha olish;

•	 hamda pedagogik vazifalarni hal etishda yangi ma’lumotlardan oqilona foydalanish kiradi.

O‘qituvchi – bu nafaqat bilim yetkazuvchi, balki shaxs kamolotiga yo‘naltirilgan tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatuvchi 
yetuk pedagogdir.
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Shu sababli pedagogik ta’limning asosiy maqsadi – yangi turdagi o‘qituvchining uzluksiz umumiy va kasbiy 
rivojlanishini ta’minlashdir. Bunday o‘qituvchi yuqori fuqarolik mas’uliyatiga ega, ijtimoiy faol, bolalarni sevuvchi 
va ularga qalbdan mehr qo‘ya oladigan, ma’naviy madaniyatga ega, ijodkor, hamkorlikka tayyor, ilmiy-peda-
gogik fikrlashning innovatsion uslubiga ega bo‘ladi. Bunday o‘qituvchi yangi pedagogik qadriyatlarni yaratishga, 
original pedagogik yechimlar qabul qilishga intiladi, o‘z-o‘zini takomillashtirishga doimiy ehtiyoj sezadi hamda 
jismoniy va ruhiy salomatlikni saqlashga mas’uliyat bilan yondashadi.

O‘qituvchining ijtimoiy-axloqiy, kasbiy-pedagogik va kognitiv yo‘nalishini belgilovchi shaxsiy fazilatlar uning 
kasbiy faoliyatida alohida o‘rin tutadi. K.D. Ushinskiyning “Inson tarbiyasining eng muhim yo‘li – e’tiqoddir, va 
faqat e’tiqodgina e’tiqodga ta’sir ko‘r satadi” degan fikri o‘qituvchining ichki ishonchi pedagogik faoliyatning 
markazida turishini yaqqol ko‘rsatadi. O‘qituvchining mafkuraviy e’tiqodi – uning ijtimoiy-axloqiy yo‘nalishini 
belgilovchi asosiy omildir.

O‘qituvchining kasbiy yo‘nalishi o‘qituvchilik kasbiga qiziqish, pedagogik da’vat, kasbiy iste’dod va mayl
larni o‘z ichiga oladi. Pedagogik qiziqish o‘qituvchining bolalarga, ota-onalarga, ta’lim jarayonining umumiy 
va alohida jihatlariga ijobiy munosabatda bo‘lishida namoyon bo‘ladi. O‘qituvchilik kasbi esa nafaqat qiziqish, 
balki o‘qituvchilik qobiliyatining mavjudligini anglash va amaliy faoliyat orqali tasdiqlash natijasida shakllanadi. 
Shuning uchun akademik tayyorgarlikdagi ayrim kamchiliklar bo‘lajak o‘qituvchining kasbiy yaroqliligiga to‘liq 
baho berishda yagona mezon bo‘la olmaydi. O‘qituvchilik kasbining asosi bolaga mehr qo‘ya olishdir.

Mazkur fazilat pedagogik burch, mas’uliyat, vijdonlilik va fidoyilik sifatlarini shakllantiradi. O‘qituvchi peda-
gogik axloq normasiga sodiq bo‘ladi, o‘quvchi va hamkasblar bilan munosabatlarni yuksak madaniyat asosida 
quradi. Pedagogik burchning oliy ko‘rinishi – o‘qituvchining fidoyiligidir. Bunday fidoyilik A.S. Makarenko, 
V.A. Suxomlinskiy kabi buyuk pedagoglar faoliyatida yorqin namoyon bo‘lgan.

Shuningdek, Yanush Korchakning hayoti o‘qituvchining insonparvarlik va kasbiy sadoqat namunasi sifatida 
tarixda munosib o‘rin egallagan. O‘qituvchining mas’uliyatli munosabati va yuksak axloqiy tamoyillari pedagogik 
taktning mohiyatini belgilaydi. Pedagogik takt – bu mutanosiblikni his qilish, o‘z harakatlarini ongli ravishda 
boshqarish, pedagogik ta’sirning eng maqbul uslub va ohangini tanlay olish, vaziyatni oldindan ko‘ra bilish va 
o‘z vaqtida to‘g‘rilashlar kiritish qobiliyatidir.

Pedagogik takt o‘qituvchining shaxsiy fazilatlari, dunyoqarashi, madaniyat darajasi, irodasi, fuqarolik pozit-
siyasi va kasbiy mahoratiga bevosita bog‘liq bo‘lgan murakkab kasbiy sifatdir. U o‘qituvchi va talaba o‘rta-
sida ishonchli, hurmatga asoslangan munosabatlarni shakllantiruvchi asosiy omildir. Pedagogik takt, ayniqsa, 
baholash va nazorat jarayonlarida yaqqol namoyon bo‘lib, unda e’tibor, ehtiyotkorlik va adolat tamoyillari hal 
qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Pedagogik adolat – bu o‘qituvchining xolisligi, axloqiy tarbiya darajasi va profes-
sional madaniyatining muhim ko‘rsatkichidir. V.A. Suxomlinskiy ta’kidlaganidek: “Adolat – bolaning o‘qituvchiga 
bo‘lgan ishonchining asosi. Biroq adolat individuallikni, shaxsiy manfaatlarni, his-tuyg‘ularni inkor etmaydi. 
Adolatli bo‘lish uchun har bir bolaning ma’naviy dunyosini chuqur tushunish zarur” [9].

O‘qituvchining kasbiy va pedagogik yo‘nalishini belgilovchi shaxsiy fazilatlar uning vakolatlari uchun zarur 
poydevor bo‘lib xizmat qiladi. Boshqa kasblarda “ilmiy vakolat” yoki “sohada tan olingan mutaxassislik” kabi 
atamalar keng qo‘llansa, o‘qituvchilik faoliyatida shaxsiy pedagogik hokimiyat va ma’naviy nufuz muhim o‘rin 
tutadi. Shaxsning kognitiv faoliyatida ma’naviy ehtiyojlar va qiziqishlar markaziy ahamiyatga ega bo‘lib, ularning 
muhim ko‘rinishlaridan biri – bilimga bo‘lgan ehtiyojdir. Uzluksiz pedagogik o‘z-o‘zini tarbiyalash o‘qituvchining 
kasbiy rivojlanishi va takomillashuvining zaruriy shartidir. Kognitiv qiziqishning kuchayishi ko‘pincha o‘qiti-
layotgan fanga bo‘lgan ichki ehtiros va muhabbat bilan bog‘liq.

L.N. Tolstoy bu borada shunday yozgan: “Agar siz o‘quvchini fan orqali tarbiyalamoqchi bo‘lsangiz, o‘z 
ilmingizni seving; uni chin dildan bilsangiz, o‘quvchilar sizni sevadi, siz esa ularni tarbiyalaysiz. Agar sizning 
o‘zingizda bu muhabbat bo‘lmasa, doimo majburlash orqali fan tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatmaydi” [1]. V.A. Suxom-
linskiy ham ushbu fikrni davom ettirib, “pedagogika ustasi o‘z fanining asoslarini mukammal bilgan holda 
diqqatni faqat o‘quv materiali mazmuniga emas, balki o‘quvchilarning fikrlashi, mehnati va aqliy rivojlanish 
jarayoniga qaratadi” deya ta’kidlaydi [9].

Kasbiy-pedagogik madaniyatning mohiyatini to‘liq anglash uchun umumiy va kasbiy madaniyat o‘rtasidagi 
uzviy bog‘liqlikni ko‘rsatuvchi bir qator metodologik qoidalarni e’tiborga olish zarur:

•	 kasbiy-pedagogik madaniyat – pedagogik voqelikning umuminsoniy xususiyatlarini ifodalovchi tizim;

•	 u ichkilashtirilgan umumiy madaniyat bo‘lib, umumiy madaniyatning ta’lim jarayoniga xos proyeksiyasini 
tashkil qiladi;

•	 kasbiy-pedagogik madaniyat – o‘zining tarkibiy tuzilmasiga ega, tanlab ta’sir ko‘rsatadigan, yaxlit tizim 
sifatida namoyon bo‘luvchi murakkab shakllanishdir;

•	 kasbiy-pedagogik madaniyatni tahlil qilishning asosiy birligi – ijodiy xarakterga ega bo‘lgan pedagogik 
faoliyatdir;
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•	 o‘qituvchining kasbiy-pedagogik madaniyatini shakllantirish individual psixofiziologik, yosh va ijodiy xusu-
siyatlar hamda mavjud ijtimoiy-pedagogik tajriba bilan belgilanadi.

Ushbu metodologik asoslar kasbiy va pedagogik madaniyat modelini aksiologik, texnologik va shaxsiy-
ijodiy tarkibiy qismlardan iborat tizim sifatida yaratish imkonini beradi. Aksiologik komponent – insoniyat 
tomonidan yaratilgan va ta’lim rivojlanishining zamonaviy bosqichida pedagogik jarayonga singdirilgan qadri-
yatlar majmuasidir.

Pedagoglar o‘qitish jarayonida gumanistik ta’lim texnologiyalarini, yangi g‘oyalar va tushunchalarni o‘zlash
tiradilar va amaliyotda qo‘llagan sari ularning pedagogik qadriyatlarga aylanishi kuchayadi. Hozirgi ta’lim tizimi 
uchun dolzarb bo‘lgan g‘oyalar, tushunchalar va ilmiy yondashuvlar pedagogik qadriyatlar sifatida qaraladi. 
O‘qituvchi ana shu qadriyatlarni chuqur o‘zlashtirib, o‘z amaliy faoliyatida qo‘llaganida haqiqiy mahorat egasiga 
aylanadi.

Maktab va pedagogik fikr tarixi doimiy ravishda qayta baholash, qadriyatlarni yangilash, mavjud g‘oyalarni 
yangicha kontekstda tushunish jarayonidir. O‘qituvchining ilgari mavjud g‘oyalarni yangi ma’noda ko‘ra olishi 
va ularga baho bera bilishi – pedagogik madaniyatning muhim belgisidir. Kasbiy-pedagogik madaniyatning 
texnologik komponenti esa pedagogik metodlar, usullar va texnikalardan iborat bo‘lib, pedagogik faoliyatning 
texnologik mohiyatini ochib beradi. Madaniyat va faoliyat o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik shundan dalolat beradiki, 
pedagogik yutuqlar shaxs tomonidan aynan faoliyat jarayonida o‘zlashtiriladi va yaratiladi.

Pedagogik faoliyatning gumanistik yo‘nalishi shaxsning turli ma’naviy ehtiyojlarini qondirish mexanizmlarini 
o‘rganishga imkon yaratadi. Muloqotga ehtiyoj, yangi bilim olish, shaxsiy tajriba almashish – bularning barchasi 
yaxlit ta’lim jarayonining ajralmas unsurlaridir [6].

Pedagogik faoliyat mohiyatan texnologik bo‘lgani sababli uni operativ tahlil qilish zarur. Bunday tahlil peda-
gogik jarayonni muammoning turli yechimlari sifatida ko‘rish imkonini beradi. Jarayonning analitik-refleksiv, 
konstruktiv-prognostik, tashkiliy-faoliyat, baholash-axborot va tuzatish-tartibga solish kabi vazifalari o‘qituv-
chining kasbiy-pedagogik madaniyatini ifodalovchi texnologik asosni tashkil etadi. Pedagogik texnologiya jami-
yatdagi o‘zgarishlarni hisobga olgan holda faoliyat yo‘nalishini belgilaydi hamda tarixan o‘zgarib boruvchi usul 
va uslublarni ochib beradi. Shu tariqa pedagogik madaniyat pedagogik voqelikni tartibga soluvchi, saqlovchi va 
rivojlantiruvchi tizim sifatida namoyon bo‘ladi.

Kasbiy-pedagogik madaniyatning shaxsiy-ijodiy komponenti pedagogik qadriyatlarni o‘zlashtirish va ijodiy 
faoliyat orqali ularni ro‘yobga chiqarish jarayonini ifodalaydi. O‘qituvchining pedagogik qadriyatlarni o‘zlashti
rishi aynan shaxsiy-ijodiy darajada sodir bo‘ladi [10].

Pedagogik qadriyatlarni o‘zlashtirgan o‘qituvchi ularni shaxsiy tajribasi va pedagogik yondashuviga mos 
ravishda qayta izohlash, boyitish va ijodiy talqin qilish imkoniyatiga ega bo‘ladi. O‘qituvchi faoliyatida ijod-
korlikning paydo bo‘lishi pedagogik tajriba bilan individual ijodiy yondashuv o‘rtasida yuzaga keladigan tabiiy 
dialektik jarayon bo‘lib, shaxsning kasbiy o‘sish darajasini belgilaydi. Shu sababli pedagogik ijod – inson faoli-
yatining o‘ziga xos shakli bo‘lib, uning umuminsoniy mazmuni pedagogik madaniyatda namoyon bo‘ladi.

Pedagogik ijodkorlik o‘qituvchidan shaxsiy qobiliyatlarini, ichki ehtiyojlarini, erkinlik, mustaqillik va mas’uli-
yatni namoyon etishni talab qiladi. Shu ma’noda pedagogik madaniyat – o‘qituvchining pedagogik qobiliyatini 
ijodiy qo‘llashi va uni amaliyotga samarali tatbiq etish maydonidir. Pedagogik qadriyatlarga tayangan holda 
shaxs o‘zining axloqiy, estetik, huquqiy va boshqa munosabatlarini shakllantiradi hamda ularni muloqot jara
yonida namoyon qiladi. Bu jarayon shaxsning o‘zini yaratish, rivojlantirish va mavjud imkoniyatlarini ro‘yobga 
chiqarishning muhim mexanizmini tashkil etadi.

Ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, pedagogik madaniyat pedagogik qadriyatlarni o‘zlashtirish va 
yaratishga yo‘naltirilgan pedagogik faoliyat hamda muloqotning turli shakllarida o‘qituvchining ijodiy o‘zini 
anglashi jarayoni sifatida talqin etilishi mumkin. Kasbiy-pedagogik madaniyat mazmunan yuqori mavhumlikdagi 
tushuncha bo‘lib, u pedagogik faoliyat madaniyati, pedagogik muloqot madaniyati va o‘qituvchining shaxsiy 
madaniyatida konkretlashadi.

Pedagogik qadriyatlar jamiyat va ta’lim tizimi rivojlanishi jarayonida shakllangan ob’ektiv hodisadir. O‘qituv
chilar pedagogik faoliyatni amalga oshirish davomida ushbu qadriyatlarni o‘zlashtirib, ularni shaxsiy tajribasi 
orqali sub’ektivlashtiradi. Pedagogik qadriyatlarni qay darajada o‘zlashtirganlik – o‘qituvchining kasbiy va 
shaxsiy rivojlanish darajasini, pedagogik madaniyatining amalda namoyon bo‘lish ko‘lamini belgilaydi. Ijti-
moiy-pedagogik sharoitlarning o‘zgarishi bilan pedagogik qadriyatlar ham yangilanadi, qayta baholanadi. Biroq 
ular o‘qituvchining faoliyati uchun barqaror yo‘nalish beruvchi mezon bo‘lib qoladi.

Ezgulik va go‘zallik, adolat va burch, tenglik va or-nomus kabi umuminsoniy qadriyatlarning pedagogik 
qadriyatlar tizimiga integratsiyalashuvi o‘qituvchining kasbiy va pedagogik madaniyati shakllanishi uchun 
mustahkam asos yaratadi. O‘qituvchining ushbu umuminsoniy madaniy-pedagogik qadriyatlarni o‘zlashtirishi 
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va ularga shaxsiy munosabat bildira olishi uning shaxsiy boyligi, kasbiy faoliyati yo‘nalishi, pedagogik o‘zini 
anglash darajasi va shaxsiy pedagogik tizimi bilan belgilanadi. Bu holat o‘qituvchining ichki dunyosini namoyon 
etuvchi muhim omildir. Shu munosabat bilan S.L. Rubinshteynning “qadriyat munosabatlari inson ongida voqe-
likni aks ettirish vositasidir” degan fikri o‘z tasdig‘ini topadi.

Shaxsning pedagogik qadriyatlarni o‘zlashtirish darajasi ularning pedagogik ongiga bog‘liq bo‘lib, ma’lum 
bir pedagogik g‘oya yoki hodisaning qiymatini belgilash individual baholash jarayoni orqali shakllanadi. Baho-
lash mezonlari psixologik-pedagogik bilimlar, shaxsiy faoliyat natijalari hamda boshqalarning faoliyati bilan 
taqqoslash natijasida hosil bo‘ladi. Pedagogik ongning mazkur tasvirlari jamiyatda yoki kasbiy guruhda shak-
llangan pedagogik maqsadlar, mazmun, tadbirlar, o‘qituvchi vakolati va faoliyatining maqsadga muvofiqligiga 
oid tasavvurlar bilan mos kelishi mumkin yoki mos kelmasligi ehtimoli mavjud.

O‘qituvchining kasbiy-pedagogik ongi murakkab tartibga soluvchi funktsiyani bajaradi. U ta’lim, tarbiya, 
uslubiy va ijtimoiy-pedagogik faoliyatning barcha jihatlarini yagona shaxsiy yadro atrofida uyg‘unlashtiradi. 
A.N. Leontyev ta’kidlaganidek, sub’ektning turli faoliyatlari ijtimoiy munosabatlar bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, “men” 
deb atalmish shaxsiy tizimni tashkil etadi. O‘qituvchi faoliyatining ierarxik tuzilishi individuallikning rivojlanishini 
rag‘batlantiradi. O‘qituvchi o‘z kasbiy faoliyatining markazida turib, turli pedagogik faoliyat turlarini mazmunan 
uyg‘unlashtiradi va ularni amaliyotda ro‘yobga chiqaradi.

O‘qituvchi o‘z faoliyati davomida kasbiy va pedagogik qadriyatlarning hayotiy va amaliy jihatdan eng 
zarur bo‘lgan qismini amalga oshiradi. Ushbu jarayon o‘qituvchining “kasbiy men” obrazini shakllantiradi, bu 
esa uning kasbiy-pedagogik tajribasi, e’tiqodlari, kasbiy aloqalari va munosabatlari haqida muhim ma’lumot 
beradi. Kasbiy ong – o‘qituvchining o‘zini va faoliyatini tahlil qilishga qaratilgan intellektual tizim bo‘lib, uning 
ma’no chegaralarini, ichki motivlarini va istiqbollarini belgilaydi. Bu ong o‘qituvchiga o‘zini o‘zi belgilash, o‘zini 
namoyon qilish va kasbiy faoliyatining mazmunini anglash imkonini beradi.

Pedagogik ong – bu nafaqat o‘qituvchining faoliyat, o‘zi, boshqalar va jamiyat haqidagi umumlashtirilgan 
bilim va tasavvurlar tizimi, balki individual tajriba mahsuli bo‘lib, pedagogik madaniyatning universalligini shaxsiy 
faoliyat doirasida amalga oshirish imkoniyatini beruvchi maxsus mexanizmdir.

Pedagogik qadriyatlar faoliyatning sharti va natijasi sifatida turli darajada mavjud bo‘ladi: individual-shaxsiy, 
kasbiy-guruh va ijtimoiy-pedagogik darajada. Ijtimoiy-pedagogik qadriyatlar jamiyatning ta’lim sohasidagi faoli-
yatini tartibga soluvchi g‘oyalar, me’yorlar va qoidalar majmuidir. Guruh qadriyatlari esa muayyan ta’lim muas-
sasasida pedagogik faoliyatni tartibga soluvchi ko‘rsatmalar majmuasini tashkil etadi.

Shaxsiy pedagogik qadriyatlar – o‘qituvchining maqsadlari, motivlari, ideallari, munosabatlari va g‘oyaviy 
qarashlarini aks ettiruvchi murakkab ijtimoiy-psixologik tuzilmalardir. Ular o‘qituvchining qadriyat yo‘nalishlari 
tizimini shakllantiradi. Bu tizim faqat bilimlar majmui emas, balki hissiy va irodaviy tarkibiy qismlar bilan bog‘liq 
bo‘lgan, shaxs tomonidan ichki rahbar sifatida qabul qilingan, faoliyatni rag‘batlantiruvchi va boshqaruvchi 
kognitiv shakllanishlarni bildiradi.

Har bir o‘qituvchi ijtimoiy-pedagogik va kasbiy-guruh qadriyatlarini o‘zlashtirgan holda shaxsiy qadriyatlar 
tizimini shakllantiradi. Ushbu tizim aksiologik funktsiyalar orqali namoyon bo‘ladi: mutaxassis shaxsini rivoj
lantirish g‘oyalari, pedagogik faoliyat kontseptsiyasi, o‘quv jarayonini tashkil etish texnologiyalari, o‘quvchilar 
bilan o‘zaro munosabat tamoyillari, o‘qituvchining o‘z kasbiga munosabati va boshqalar. Mazkur funktsiyalarni 
birlashtiruvchi integral aksiologik mohiyat – o‘qituvchi hayotidagi kasbiy va pedagogik faoliyatning ma’nosi 
haqidagi shaxsiy tasavvurlardir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari o‘qituvchining kasbiy-pedagogik faoliyati shaxsiy qadriyatlar, e’tiqod, kasbiy pozitsiya 

va pedagogik madaniyat bilan chambarchas bog‘liqligini ko‘rsatadi. Pedagogik faoliyatning konstruktiv, tash-
kiliy va kommunikativ komponentlarini samarali amalga oshirish o‘qituvchidan yuqori ilmiy-nazariy tayyorgarlik, 
ijodkorlik, mas’uliyat, muloqot madaniyati va hamkorlikka ochiqlikni talab qiladi. Kasbiy pozitsiya pedagog-
ning ta’lim jarayonidagi qarorlarini belgilovchi markaziy omil bo‘lib, u fuqarolik pozitsiyasi, ma’naviy qadriyatlar, 
kasbiy motivatsiya va psixologik xususiyatlar – temperament, xarakter, iroda va kommunikativ qobiliyatlar bilan 
uyg‘unlashadi.

Pedagogik madaniyatning aksiologik, texnologik va shaxsiy-ijodiy tarkibiy qismlari o‘qituvchining profes-
sional yetukligini belgilab, ta’lim sifati va insonparvar muhitni shakllantirishga xizmat qiladi; shuningdek, 
o‘qituvchining kasbiy rivojlanishi doimiy o‘z-o‘zini tarbiyalash, ilmiy yangiliklarni o‘zlashtirish va innovatsion 
yondashuvlarni amaliyotga tatbiq etish orqali ta’minlanadi. Shu asosda taklif etiladiki, bo‘lajak o‘qituvchilar 
uchun kasbiy-pedagogik madaniyatni rivojlantiruvchi maxsus modul va amaliy mashg‘ulotlar kengaytirilsin, 
amaldagi o‘qituvchilar uchun innovatsion texnologiyalar, shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv va differensial ta’lim 
bo‘yicha malaka oshirish kurslari kuchaytirilsin, pedagoglarda tadqiqotchilik kompetensiyasini rivojlantirish 
uchun sharoitlar yaratilsi n, ijodiy yondashuvni qo‘llab-quvvatlaydigan metodik markazlar faoliyati kengaytirilsin.
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Shuningdek, pedagogik adolat, takt va hamkorlik madaniyati bo‘yicha ichki seminarlar yo‘lga qo‘yilishi, 
o‘qituvchilar faoliyatini baholashda ma’naviy qadriyatlar va innovatsion yondashuvlar ham inobatga olinishi, 
ta’lim muassasalarida ilg‘or tajribalarni raqamli platformalar orqali muntazam almashish amaliyoti rivojlantirilishi 
maqsadga muvofiqdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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